
 
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 
 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

26.02. 2025      № 162 
г. Славгород 

 
 
 О внесении изменений в постановление 
администрации города Славгорода 
Алтайского края от 29.12.2017 №1219 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края на 2018-2027 годы» 
 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Уставом муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края, Решение Собрания депутатов муниципального округа 

город Славгород Алтайского края № 63 от 26.12.2024 «Об утверждении бюджета 

муниципального округа город Славгород Алтайского края на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», № 64 от 26.12.2024 «О внесении изменений в 

решение Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского 

края от 26.12.2023 № 69 «Об утверждении бюджета муниципального округа город 

Славгород на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации города Славгорода 

Алтайского края от 29.12.2017 № 1219 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края на 2018-2027 годы» изменения следующего содержания: 
2. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции, 

прилагается. 
3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края и 

опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 
 
 
 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 
 

https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r63_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r63_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r63_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r63_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r64_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r64_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r64_24.pdf
https://slavgorod.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/documents/2024/r/r64_24.pdf


 
 
 Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 
от 26.02.2025 г. № 162 

 
 
 

 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования муниципальный округ  
город Славгород Алтайского края на 2018-2027 годы» 



 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края на 2018-2027 годы» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
 
 

 Комитет по жилищно-коммунальному 

хозяйству и экологии администрации 

муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. 
 

Соисполнители 

муниципальной программы 
 Органы администрации муниципального 

округа город Славгород 
Алтайского края 

Участники муниципальной 

программы  
 Собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой 

территории, включенные в 

муниципальную программу 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» (далее – 
«заинтересованные лица»), участники 

мероприятий по обустройству мест 

массового отдыха населения (по 
согласованию); общественные 

организации; подрядные организации.  
 

Региональные проекты  региональный проект Алтайского края 

«Формирование комфортной городской 

среды» 
 

Подпрограммы 

муниципальной программы 
 отсутствуют 

 
 
Цели муниципальной 

программы 
 

 повышение качества и комфорта среды 

для жизни на территории 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края. 
 

Задачи муниципальной 

программы 
 повышение комфортности городской 

среды, в том числе общественных 



пространств, создание механизмов 

развития комфортной городской среды, 

комплексного развития муниципального 

образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края с учетом 

индекса качества городской среды 
 

Основные мероприятия 

программы 
 благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края; 
благоустройство наиболее посещаемых 

территорий общего пользования 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края. 
Целевые индикаторы и 

показатели программы: 
 количество благоустроенных дворовых 

территорий в 2018-2027 гг.; 
доля благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

(далее – «МКД») в общем количестве 

дворовых территорий МКД 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края; 
охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности 

населения муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края); 
количество благоустроенных территорий 

общего пользования муниципального 

образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края в 2018 – 2027 
гг.; 
доля благоустроенных общественных 

территорий в общем количестве 

общественных территорий 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края; 
прирост среднего значения индекса 



качества городской среды по отношению 

к 2019 году; 
доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды, от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих на 

территории муниципального 

образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края; 
 

Срок реализации 

муниципальной программы  
 2018 - 2027 годы без деления на этапы. 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной программы 
 
 
 
 
 

 Объем средств на реализацию 

программы в 2018 - 2027 годы за счет 

всех источников финансирования 

составляет 199 591 290,01 руб., из них: 
  
- Федеральный бюджет (далее - ФБ) – 
189 571 294,88 руб., в том числе: 
2018 г. – 15 262 984,45 руб.; 
2019 г. – 23 067 000,00 руб.; 
2020 г. – 27 225 000,43 руб.; 
2021 г. – 19 305 000,00 руб.; 
2022 г. – 20 790 000,00 руб.; 
2023 г. – 17 374 500,00 руб.; 
2024 г. – 16 384 500,00 руб.; 
2025 г. – 17 396 280,00 руб.; 
2026 г. – 16 716 150,00 руб.; 
2027 г. – 16 049 880,00 руб. 
 
- Краевой бюджет (далее – КБ) –  
6 049 516,38руб., в том числе: 
2018 г. – 1 148 826,81 руб.; 
2019 г. – 233 000,00 руб.; 
2020 г. – 274 999,57 руб.; 
2021 г. – 195 000,00 руб.; 
2022 г. – 210 000,00 руб.; 
2023 г. – 315 500,00 руб.; 
2024 г. – 3 165 500,00 руб.; 
2025 г. – 175 720,00 руб.; 
2026 г. – 168 850,00 руб.; 
2027 г. – 162 120,00 руб. 
 
- Местный бюджет (далее – МБ) –  
3 970 478,75руб., в том числе: 
2018 г. – 180 000,00 руб.; 
2019 г. – 235 353,53 руб.; 
2020 г. – 860 710,21 руб.; 
2021 г. – 302 919,70 руб.; 
2022 г. – 312 976,22 руб.; 
2023 г. – 658 883,73 руб.; 
2024 г. – 513 377,36 руб.; 
2025 г. – 339 095,00 руб.; 
2026 г. – 285 283,00 руб.; 
2027 г. – 281 880,00 руб. 
 



- Внебюджетные источники (далее – ВИ) 
– 0,00 руб., в том числе: 
2018 г. – 0,00 руб.; 
2019 г. – 0,00 руб.; 
2020 г. – 0,00 руб.; 
2021 г. – 0,00 руб.; 
2022 г. – 0,00 руб.; 
2023 г. – 0,00 руб.; 
2024 г. – 0,00 руб.; 
2025 г. – 0,00 руб.; 
2026 г. – 0,00 руб.; 
2027 г. – 0,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы  

 реализация Программы должна 

обеспечить к концу 2027 года: 
прирост на 42% среднего значения 

индекса качества городской среды по 

отношению к 2019 году; 
сохранение доли объема закупок 

оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в рамках 

реализации мероприятий муниципальной 

программы современной городской 

среды, на уровне 90%; 
увеличение индекса качества городской 

среды до 174 баллов; 
увеличение до 30% доли граждан, 

принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды, от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальном 

образовании муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края; 
благоустройство не менее 46 дворовой 

территорий на территории 

муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, включенных в 

программу формирования современной 

городской среды. Плановые значения 

показателей по годам подлежат 

ежегодной корректировке исходя из 

объема финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию 

Программы на очередной финансовый 

год и плановый период"; 
 



 
 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном образовании муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края 
 

Основным стратегическим направлением деятельности администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края является 

обеспечение устойчивого развития территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, которое 

предполагает совершенствование городской среды путем создания 

современной и эстетичной территории жизнедеятельности, с развитой 

инфраструктурой: модернизация и развитие городской инженерной 

инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, 

формирование здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и 

травматизма граждан от неестественных причин, обеспечение доступности 

городской среды для маломобильных групп населения. 
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 

граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания 

и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по 

инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, 

устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм 

и объектов монументального искусства.  
Территория муниципального округа город Славгород составляет 53,32 

км², численность населения по состоянию на 01.01.2023 – 37 149 чел. 
Совокупность огромного числа объектов, которые создают городское 

пространство - городская среда. Городская среда влияет не только на 

ежедневное поведение и мироощущение горожан, но и на фундаментальные 

процессы становления гражданского общества. 
Важнейшей задачей органов местного самоуправления 

муниципального округа город Славгород является формирование и 

обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания 

населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых 

территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 

Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, 

обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека. 
Для нормального функционирования города большое значение имеет 

инженерное благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов. 
На территории муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края находится 149 многоквартирных жилых 

домов, в которых проживает 12 751 человек, значительная часть площадей 

дворовых территорий имеют асфальтобетонное покрытие, которое находится 
в неудовлетворительном состоянии. Также наблюдается зарастание 

придомовых территорий кустарником. В декабре 2016 года сдан в 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B2%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80


эксплуатацию новый жилой дом, не имеющий благоустроенной придомовой 

территории и проездов к дворовой территории. 
Отсутствуют обустроенные парковочные места для личного 

транспорта жителей города, что создает трудности при уборке дворовых 

территорий и проезде транспорта. 
За 2012 -2016 годы проводимые работы по ремонту и благоустройству 

дворовых территорий позволили улучшить состояние отдельных 

придомовых территорий, общей площадью 38 624 м². Однако, большая часть 

дворовых территорий города находится в неудовлетворительном состоянии 

и не отвечает современным требованиям. 
Дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым 

территориям являются важнейшей составной частью транспортной системы. 
От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых 

территорий и проездов во многом зависит качество жизни населения. 
Без благоустройства дворов благоустройство города не может носить 

комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни 

населения. 
Поэтому необходимо продолжать целенаправленную работу по 

благоустройству дворовых территорий. 
Таблица 1 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. 

изм. 
 Значение показателя 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 

Общее количество 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

ед. 149 149 149 149 149 149 149 149 149 

2 

Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий, 

полностью 

освещенных, 

оборудованных 

местами для 

проведения досуга и 

отдыха разными 

группами населения 

(спортивные 

площадки, детские 

площадки и т.д.), 

малыми 

архитектурными 

формами) 

ед. 13,0 11,0 10,0 10,0 5,0 5,0 3 2 0 

3 

Доля 

благоустроенных 

дворовых 

территорий от 

общего количества 

дворовых 

территорий 

% 8,7 16,1 22,8 29,5 32,8 36,1 38,3 39,6 39,6 

4 

Охват населения 

благоустроенными 

дворовыми 

территориями (доля 

% 4,22 7,67 11,48 15,69 16,86 17,77 18,24 18,75 18,75 



населения, 

проживающего в 

жилом фонде с 

благоустроенными 

дворовыми 

территориями от 

общей численности 

населения 

муниципального 

образования) 

5 

Количество 

муниципальных 

территорий общего 

пользования (парки, 

скверы, набережные 

и т.д.) 

ед. 7 7 7 7 9 9 9 10 10 

6 

Доля 

благоустроенных 

муниципальных 

территорий общего 

пользования (парки, 

скверы, набережные 

и т.д.) от общего 

количества таких 

территорий 

% 28,6 42,9 57,1 57,1 66,6 66,6 66,6 70,0 70,0 

7 

Объем финансового 

участия граждан, 

организаций в 

выполнении 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

муниципальных 

территорий общего 

пользования (при 

наличии такой 

практики) 

руб. 190 291,
67 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Недостаточная благоустроенность мест массового пребывания 

граждан, отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, 

устаревшие малые архитектурные формы - все это негативно влияет на 

эмоциональное состояние и качество жизни населения города Славгорода. 
Городская среда требует проведения большого объема работ по 

приспособлению ее к условиям доступности для инвалидов всех категорий и 

маломобильных групп населения. 
Создание комфортных условий проживания путем качественного 

повышения уровня благоустройства территории города поспособствует 

концентрации в городе человеческого капитала, обеспечению устойчивого 

социально-экономического развития города, повышению туристической 

привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций. 
Для решения обозначенных проблем наиболее эффективным является 

программный подход, позволяющий сконцентрировать усилия на решении 

первоочередных задач по ремонту и благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым и по дворовым территориям 

многоквартирных домов, обустройству мест массового пребывания граждан. 



В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» в 2018 - 2023 гг. в муниципальном 

образовании муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

удалось решить ряд проблем, а именно: проведены мероприятия по 

улучшению состояния благоустройства 44 дворовых территорий 

многоквартирных домов, 5 наиболее посещаемых территорий общего 

пользования: центральная аллея (по ул. Ленина от ул. Героев Советского 

Союза до ул. Мамонтова), аллея «Победы» (3 микрорайон), центральная 

аллея (по ул. Комсомольская от ул. К. Маркса до ул. Луначарского) площадь 

«Победы» и городской парк культуры и отдыха. 
Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» направлена на повышение уровня 

благоустройства города, поддержание порядка и чистоты в дворовых 

территориях многоквартирных домов и является важнейшим направлением 

деятельности администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края в сфере повышения уровня комфортности проживания 

населения. 
 

2. Приоритеты политики благоустройства, основная цель и задачи 

программы, ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы ее реализации 
 

Основным приоритетом городской политики в сфере благоустройства 

является создание системы, обеспечивающей комплексный подход к 

решению задач по благоустройству городской среды, создание инструментов 

общественного контроля реализации проектов по благоустройству. 
Целью Программы является повышение качества и комфорта среды 

для жизни на территории муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края. 
Указанная цель соответствует: 
-целевым ориентирам, определенным указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", от 

07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года и на перспективу 2036 года»; 
-национальному проекту «Жилье и городская среда», утвержденному 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 

24.12.2018 № 16); 
-федеральному проекту «Формирование комфортной городской 

среды», утвержденному протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018 № 3; 
-региональному проекту Алтайского края «Формирование комфортной 

городской среды», утвержденному протоколом заседания Совета при 

Губернаторе Алтайского края по стратегическому развитию и приоритетным 

проектам от 14.12.2018 № 2. 

consultantplus://offline/ref=1C9B85DF1CDE69E550A55329B28D2B8BA47D32E8D20FDB4B777568A2E604CCC794C82927B514A2B7CCE8AA5D0Ac278B
consultantplus://offline/ref=1C9B85DF1CDE69E550A55329B28D2B8BA47D3DE1D20EDB4B777568A2E604CCC794C82927B514A2B7CCE8AA5D0Ac278B


Достижение цели Программы будет осуществляться посредством 

решения задачи по повышению комфортности городской среды, в том числе 

общественных пространств, по созданию механизмов развития комфортной 

городской среды, комплексному развитию городов и других населенных 

пунктов с учетом индекса качества городской среды. 
В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые 

показатели, значения которых приведены в Приложении № 1 

муниципальной программы. 
Мероприятия программы представляют собой систему мер, 

направленных на комплексное решение поставленных задач и обеспечивают 

государственную поддержку повышения уровня благоустройства 

общественных и дворовых территорий. Перечень мероприятий программы 

приведен в Разделе 3 муниципальной программы. 
В результате реализации программы к концу 2027 года предполагается: 
-прирост на 42% среднего значения индекса качества городской среды 

по отношению к 2019 году; 
-сохранение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации 

мероприятий государственных (муниципальных) программ современной 

городской среды на уровне 90%; 
-благоустройство не менее 5 общественных территорий; 
-увеличение индекса качества городской среды до 174 баллов; 
-увеличение до 30% доли граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город 

Славгород Алтайского края; 
-благоустройство не менее 46 дворовых территорий на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, включенных в программу формирования современной 

городской среды. 
Для целей настоящей Программы: 
под общественной территорией понимается территория 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края соответствующего функционального назначения (площадь, 

улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная наиболее посещаемая территория 

общего пользования муниципального образования муниципальный округ); 
под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 
под цифровизацией городского хозяйства понимается совокупность 

мероприятий, направленных на качественное преобразование 



инфраструктуры города посредством внедрения в ее деятельность цифровых 

технологий и платформенных решений, инновационных инженерных 

разработок, организационно-методических подходов и правовых моделей с 

целью создания комфортных условий проживания населения. 
Плановые значения показателей по годам подлежат ежегодной 

корректировке исходя из объема финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период. 
Сведения об индикаторах и их значениях приведены в приложении 1 к 

Программе. 
Реализации Программы будет осуществляться в период с 2018 по 2027 

год без деления на этапы. 
Проект муниципальной программы, в том числе при внесении в нее 

изменений, подлежит общественным обсуждениям. Срок обсуждений – не 

менее 30 календарных дней со дня опубликования проекта муниципальной 

программы. 
 

3. Основные мероприятия программы 
 

В ходе реализации данной программы предусматривается выполнение 

следующих основных мероприятий: 
1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, признанных по результатам инвентаризации 

нуждающимися в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период 

действия муниципальной программы, исходя из минимального перечня 

работ. 
Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов определен Правилами предоставления и 

распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 

образований на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденными постановлением 

Правительства Алтайского края от 28.12.2023 N 515 «Об утверждении 

государственной программы Алтайского края «Формирование современной 

городской среды» и включает в себя: 
1.1. Минимальный перечень работ, финансируемых за счет субсидий и 

средств местного бюджета: 
– ремонт дворовых проездов и пешеходных дорожек; 
– обеспечение освещения дворовых территорий; 
– установка скамеек; 
– установка урн.  
Данный перечень является исчерпывающим и не может быть 

расширен. 
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный перечень 

работ, приведена в таблице 2 муниципальной программы. 
 



Таблица 2. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, 
входящих в минимальный перечень работ 

 

№ п/п Наименование норматива финансовых 
затрат на благоустройство 

Единица 
измерения 

Нормативы 
финансовых затрат 

на 1 единицу 
измерения, с 

учетом НДС (руб.)* 
1 Ремонт дворовых проездов 1 м2 691,0 
2 Обеспечение освещения дворовых территорий 1 опора 56 478,0 
3 Установка скамеек 1 шт. 7 118,0 
4 Установка урн 1 шт. 3 822,0 

*Цены приведены к текущему уровню цен по состоянию на январь 2018г. 
 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного 

дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, приведен в 

Приложении № 2 муниципальной программы. 
Форма участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня 

работ - трудовая. 
1.2. Дополнительный перечень работ, финансируемых за счет 

субсидий, средств местного бюджета и заинтересованных лиц: 
– оборудование детских площадок; 
– оборудование спортивных площадок; 
– оборудование автомобильных парковок; 
– оборудование контейнерных площадок; 
– устройство (ремонт) дренажных и (или) водоотводных систем 

дворовых территорий; 
– озеленение территорий. 
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в перечень 

дополнительных работ приведена в таблице 3 муниципальной программы. 
 

Таблица 3. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, 

входящих в перечень дополнительных работ 

№ п/п Наименование норматива финансовых 
затрат на благоустройство 

Единица 
измерения 

Нормативы 
финансовых затрат 

на 1 единицу 
измерения, с 

учетом НДС (руб.)* 

1 

установка игровых и спортивных элементов: 
- качели (двойные) 
- игровой комплекс с горкой 
- игровой элемент в ассортименте 
- карусель 
- песочница 
- лаз 
- спортивный  тренажер 

 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

 
21 960,0 

204 600,0 
49 200,0 
32 400,0 
30 960,0 
22 800,0 
27 400,0 

2 оборудование автомобильных парковок 1 м2 1 075,0 
3 оборудование контейнерных площадок 1 м2 910,5 

4 устройство (ремонт) дренажных и (или) 

водоотводных систем дворовых территорий 1 м 9 510,0 



5 
озеленение территорий: 
1. посадка деревьев; 
2. посев газона 

 
шт. 

кв.м. 

 
8 300,0 
600,0 

*Цены приведены к текущему уровню цен по состоянию на январь 2018г. 
 

Условием включения дворовой территории в муниципальную 

программу является финансовое участие заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий, сформированных 

исходя из дополнительного перечня работ. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в этом случае устанавливается в размере не менее 

40% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 
Адресный перечень дворовых территорий формируется в соответствии 

с Порядком и сроками предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу и оформляется как приложение к данной программе. Физическое 

состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 

определяются по результатам инвентаризации дворовой территории. 
В случае, если предложений по благоустройству дворовых территорий, 

соответствующих установленным требованиям и прошедшим одобрение 

общественной комиссии, поступит на сумму большую, нежели 

предусмотрено в муниципальной программе на очередной финансовый год, 

такие дворовые территории будут сформированы в отдельный перечень для 

их первоочередного включения в последующие годы реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края». 
В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

администрация муниципального округа город Славгород Алтайского края 

вправе: 
1) исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 %, а также 

территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края при условии одобрения решения об исключении указанных 

территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий общественной комиссией в установленном порядке; 
2) исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 

территории, собственники помещений многоквартирных домов которых 



приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 

рамках реализации муниципальной программы или не приняли решения о 

благоустройстве дворовой территории в установленные сроки. При этом 

исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможно только при условии одобрения соответствующего 

решения общественной комиссией в установленном порядке.  
Адресный перечень дворовых территорий приведен в Приложении № 3 

муниципальной программы. 
Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края приведен в 

Приложении № 4 муниципальной программы. 
Порядок разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными 

лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 

территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2018-2027 
годы», приведен в Приложении № 5 муниципальной программы. 

2. Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего 

пользования муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края. 
Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2018 - 2027 

годы в рамках данной программы, с перечнем видов работ, планируемых к 

выполнению, отбираются с учетом результатов общественного обсуждения и 

итогов голосования за общественные территории, подлежащие в 

первоочередном порядке благоустройству. 
Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

2018 – 2027 годы, с перечнем видов работ, планируемых к выполнению, 

приведен в Приложении № 6 муниципальной программы. 
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий, должны проводиться с учетом необходимости 

обеспечения физической, пространственной и информационной 

доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий 

для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
Проектные, проектно-строительные организации, юридические и 

физические лица не зависимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, принимающие участие в разработке проектно-сметной 

документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт и 

выполняющие работы, несут ответственность в порядке, установленном 

действующим законодательством, за соблюдение обязательных требований 

действующих нормативных документов в области строительства в части 

обеспечения безбарьерной (доступной) среды жизнедеятельности с учетом 

потребностей инвалидов. 



Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации муниципальных программ не позднее 1 апреля года 

предоставления субсидии, за исключением: 
а) случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 

комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 

площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 

заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 

обжалования; 
б) случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 
в) случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 

при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 

том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 

в муниципальную программу, при которых срок заключения таких 

соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 

субсидии. 
4. Ресурсное обеспечение программы. 

 
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств федерального, краевого и местного бюджетов, внебюджетных 

источников. 
Объем средств на реализацию программы в 2018 - 2027 годы за счет всех 

источников финансирования составляет 199 591 290,01 руб., из них: 
  
- Федеральный бюджет (далее - ФБ) – 189 571 294,88 руб., в том числе: 
2018 г. – 15 262 984,45 руб.; 
2019 г. – 23 067 000,00 руб.; 
2020 г. – 27 225 000,43 руб.; 
2021 г. – 19 305 000,00 руб.; 
2022 г. – 20 790 000,00 руб.; 
2023 г. – 17 374 500,00 руб.; 
2024 г. – 16 384 500,00 руб.; 
2025 г. – 17 396 280,00 руб.; 
2026 г. – 16 716 150,00 руб.; 
2027 г. – 16 049 880,00 руб. 
 
- Краевой бюджет (далее – КБ) – 6 049 516,38руб., в том числе: 
2018 г. – 1 148 826,81 руб.; 
2019 г. – 233 000,00 руб.; 
2020 г. – 274 999,57 руб.; 
2021 г. – 195 000,00 руб.; 
2022 г. – 210 000,00 руб.; 
2023 г. – 315 500,00 руб.; 
2024 г. – 3 165 500,00 руб.; 
2025 г. – 175 720,00 руб.; 
2026 г. – 168 850,00 руб.; 
2027 г. – 162 120,00 руб. 
 



- Местный бюджет (далее – МБ) – 3 970 478,75руб., в том числе: 
2018 г. – 180 000,00 руб.; 
2019 г. – 235 353,53 руб.; 
2020 г. – 860 710,21 руб.; 
2021 г. – 302 919,70 руб.; 
2022 г. – 312 976,22 руб.; 
2023 г. – 658 883,73 руб.; 
2024 г. – 513 377,36 руб.; 
2025 г. – 339 095,00 руб.; 
2026 г. – 285 283,00 руб.; 
2027 г. – 281 880,00 руб. 
 
- Внебюджетные источники (далее – ВИ) – 0,00 руб., в том числе: 
2018 г. – 0,00 руб.; 
2019 г. – 0,00 руб.; 
2020 г. – 0,00 руб.; 
2021 г. – 0,00 руб.; 
2022 г. – 0,00 руб.; 
2023 г. – 0,00 руб.; 
2024 г. – 0,00 руб.; 
2025 г. – 0,00 руб.; 
2026 г. – 0,00 руб.; 
2027 г. – 0,00 руб. 

Объем денежных средств, выделяемых заинтересованными лицами на 

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ, 

устанавливается в размере не менее 40% от стоимости мероприятий по 

благоустройству дворовой территории. 
Принцип софинансирования программы за счет средств бюджетов 

различных уровней и внебюджетных источников обеспечивает наибольшую 

результативность мероприятий настоящей программы. 
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы приведен в Приложении № 7 муниципальной 

программы. 
 
5. Механизм реализации программы и координация реализации 

программных мероприятий. 
 

Реализацию программы осуществляет Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края совместно с Комитетом 
градостроительства и архитектуры администрации муниципального округа 
город Славгород Алтайского края, отделом экономического развития 

администрации муниципального округа город Славгород, проектные, 

строительные и иные организации, привлекаемые на конкурсной основе. 
Механизм реализации программы: 
– прием Комитетом по жилищно – коммунальному хозяйству и 

экологии администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края заявок и предложений на участие в отборе дворовых 

территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых территорий 

общего пользования муниципального образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края для их включения в адресный перечень 



дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2018 – 2027 гг.;  
– представление принятых заявок и предложений на рассмотрение 

в общественную комиссию по разработке муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края» (далее – общественная комиссия), созданную 

распоряжением администрации города Славгорода Алтайского края от 

22.01.2024 № 29-р; 
– передача общественной комиссией заявок, подлежащих 

включению в муниципальную программу, ответственному исполнителю для 

включения в муниципальную программу; 
– обеспечение разработки, согласования и утверждения в 

установленном порядке требуемой документации по программным 

мероприятиям. 
Использование финансовых ресурсов осуществляется на основании 

размещения муниципальных закупок в соответствии с действием 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», а также посредством заключения прямых договоров 

оказания услуг (выполнения работ). Гарантийный срок на результаты 

выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных 

территорий составляет не менее 3 (трех) лет. 
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края в 

установленном порядке обеспечивает финансирование мероприятий 

программы в пределах выделенных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию программы. 
Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются 

действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами 

(контрактами) на выполнение работ, оказание услуг, направленных на 

реализацию этих мероприятий. 
 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления 

рисками. 
 

6.1. При размещении муниципальных заказов согласно 

Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов могут не состояться в 

связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур 

приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий; 
6.2. Несвоевременное выполнение работ подрядными организациями 

может привести к нарушению сроков выполнения программных 

мероприятий; 
6.3. Заключение муниципальных контрактов и договоров с 

consultantplus://offline/ref=58E40AB2B90CB1FE7838C51973A3512A310CBD8EB0CE5E51804820BA46L7B5I


организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои 

обязательства. 
Для минимизации указанных рисков в ходе реализации 

муниципальной программы предусматривается создание эффективной 

системы управления на основе четкого распределения полномочий и 

ответственности исполнителей муниципальной программы, мониторинг 

выполнения муниципальной программы, регулярный анализ и, при 

необходимости, корректировка показателей и мероприятий муниципальной 

программы. 
 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 
7.1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее 
подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы); 
оценки кассового исполнения муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчётном году; 
оценки деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 

разработки и реализации муниципальных программ. 
7.1.1 Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (подпрограммы) производится путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по 

формуле: 
            

                                                                            m 
Cel = (1/m) *  (Si), 

                                                                                                                      i=1 

где: 
Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 
Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 
m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
 – сумма значений. 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по формуле: 
 

Si = (Fi /Pi)*100%, 
где: 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 



Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 
7.1.2 Оценка кассового исполнения муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчётном году определяется по формуле: 
Fin = K / L*100%, 

где: 
Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 
K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из 

федерального, краевого и муниципального бюджетов; 
L – объём бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной 

росписи по состоянию на 31 декабря отчётного года. 
7.1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, 

касающейся разработки и реализации муниципальных программ, 

определяется по следующей формуле: 
Mer = Mf / Mp x kl x 100%, 

 
где: 

Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, 

касающейся разработки и реализации муниципальных программ; 

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось 

финансирование за счет всех источников в отчетном периоде; 

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за 

счет всех источников на соответствующий отчетный период; 

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (подпрограммы) на отчётный приведен в соответствие с 

решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации сроки; 

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (подпрограммы) на отчетный год не приведен в соответствие с 

решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации сроки. 
7.1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25, 

consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH
consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH


где: 
O - комплексная оценка. 
7.2. Реализация муниципальной программы может 

характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности; 
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности. 
7.3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более. 
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 

90%. 
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким». 



Приложение № 1 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

 
С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2018-2027 
годы» 

 
N 

п/п 
Наименование целевого 

показателя 
Един

ица 

измер

ения 

 Значение по годам 

2017 
год 

(факт) 

2018 
год 

(факт) 

годы реализации государственной программы 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 

1. Доля благоустроенных 

дворовых территорий <1> 
от общего числа дворовых 

территорий муниципального 
образования 

муниципального округа  

город Славгород 
Алтайского края <2> 

% 21,5 16,9 15,4 15,4 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 



 

2. Доля благоустроенных 

общественных территорий 

от общего числа 

общественных территорий 

муниципального 

образования 

муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края 

<2> 

% 12,5 6,25 12,5 18,75 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 

3. Прирост среднего значения 

индекса качества городской 

среды по отношению к 2018 

году 

% - 0 0 13 14 19 25 30 30 30 30 

4. Доля объема закупок 

оборудования, имеющего 

российское происхождение, 

в том числе оборудования, 

закупаемого при 

выполнении работ, в общем 

объеме оборудования, 

закупленного в рамках 

реализации мероприятий 

государственных 

(муниципальных) программ 

современной городской 

среды 

% - - 0 0 90 90 90 90 90 90 90 



 

5. Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

ед. 2 1 2 3 2 2 2 3 3 3 3 

6. Индекс качества городской 

среды 
балл - 135 141 152 154 161 169 174 174 - - 

7. Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, 

от общего количества 

граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в 

муниципальных 

образованиях, на 

территории которых 

реализуются проекты по 

созданию комфортной 

городской среды 

% - 6 9 12 15 20 25 30 30 30 30 

8. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий в городах 

Алтайского края, 

включенных в программы 

формирования современной 

городской среды 

ед. 14 11 10 10 5 5 3 2 0 0 0 

<1> Под благоустроенной территорией понимается дворовая территория, благоустроенная в соответствии с минимальным перечнем работ. 

<2> Расчет индикатора осуществляется по данным ведомственного мониторинга Министерства. 

<3> Плановые значения показателя по годам подлежат ежегодной корректировке исходя из объема финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период. 
 



Приложение № 2 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

 
 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой 

территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 
 
 
 
 

1. Уличные фонари 

 
 

2. Скамейки 

 

3. Урны 
 

 

 
 



Приложение № 3 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

 
 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
подлежащих благоустройству в 2018 - 2027 гг. 

 
 

Адресный перечень домов Виды работ, объем Общая стоимость работ, руб. 
2018 год 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 3 Ремонт дворовых проездов 2 021 427,43 
Установка скамеек 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 6 
Ремонт дворовых проездов 

1 353 070,48 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Титова, д. 263 
Ремонт дворовых проездов 

1 031 102,06 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Луначарского, д. 163 
Ремонт дворовых проездов 

767 040,46 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 18 
Ремонт дворовых проездов 

1 108 816,12 Установка скамеек 
Установка урн 



 

г. Славгород, ул. Ленина, д. 36 
Ремонт дворовых проездов 

527 901,71 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Р. Люксембург, д. 122А Ремонт дворовых проездов 655 870,87 
Установка скамеек 

г. Славгород, Военный городок, д. 181 
Ремонт дворовых проездов 

689 947,56 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Керамблоки, д. 1 
Ремонт дворовых проездов 

373 168,39 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород микрорайон 3, д. 19 
Ремонт дворовых проездов 

2 511 404,25 

Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород микрорайон 3, д. 20 
Ремонт дворовых проездов 

Установка скамеек 
Установка урн 

2019 год 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 15 
Ремонт дворовых проездов 

1 547 214,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 18 
Ремонт дворовых проездов 

2 517 867,65 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 29 
Ремонт дворовых проездов 

2 436 767,00 Установка скамеек 
Установка урн 



 

г. Славгород, ул. К. Либкнехта, д. 203 
Ремонт дворовых проездов 

213 227,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 199 
Ремонт дворовых проездов 

245 679,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 22 
Ремонт дворовых проездов 

985 245,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Титова, д. 1; ул. Герцена, д. 

4 п/о 

Ремонт дворовых проездов 
438 169,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 1 
Ремонт дворовых проездов 

1 701 308,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Луначарского, д. 145 
Ремонт дворовых проездов 

69 859,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 5 (в 

кооперации с собственниками домов № 6 и 

№8) 
Ремонт дворовых проездов 926 807,00 

2020 год 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 27 
Ремонт дворовых проездов 

4 815 974,65 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 12 
Ремонт дворовых проездов 

889 579,48 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 21 
Ремонт дворовых проездов 

1 201 258,79 Установка скамеек 
Установка урн 



 

г. Славгород, Военный городок, д. 183 
Ремонт дворовых проездов 

580 695,80 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 8 
Ремонт дворовых проездов 

1 318 908,79 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 25 
Ремонт дворовых проездов 

1 739 614,99 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 16 
Ремонт дворовых проездов 

889 486,90 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 8 
Ремонт дворовых проездов 

1 582 933,99 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 15 
Ремонт дворовых проездов 

895 878,47 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 19 
Ремонт дворовых проездов 

1 307 902,99 Установка скамеек 
Установка урн 

Дворовые территории многоквартирных 

домов 
Проверка достоверности определения сметной 

стоимости  150 000,00 

2021 год 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 14 
Ремонт дворовых проездов 

2 539 973,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Ленина, д. 30 
Ремонт дворовых проездов 

688 412,00 Установка скамеек 
Установка урн 



 

г. Славгород, Военный городок, д. 182 
Ремонт дворовых проездов 

1 431 983,99 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Ленина, д. 119 
Ремонт дворовых проездов 

1 011 371,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. К. Маркса, д. 282 
Ремонт дворовых проездов 

1 111 192,99 Установка скамеек 
Установка урн 

Дворовые территории многоквартирных 

домов 
Проверка достоверности определения сметной 

стоимости  105 950,00 

2022 год 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 7 
Ремонт дворовых проездов 

1 421 292,00 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 13 
Ремонт дворовых проездов 

1 886 995,60 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 151 
Ремонт дворовых проездов 

967 002,80 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 156 
Ремонт дворовых проездов 

543 869,80 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 161 
Ремонт дворовых проездов 

574 185,40 Установка скамеек 
Установка урн 

2023 год 

г. Славгород, ул. 1-я Вокзальная, д. 49 
Ремонт дворовых проездов 

2 515 110,00 Установка скамеек 
Установка урн 



 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 158 
Ремонт дворовых проездов 

334 330,80 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, ул. К. Либкнехта, д. 191 а 
Ремонт дворовых проездов 

448 416,00 Установка скамеек 
Установка урн 
2024 год 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 2 
Ремонт дворовых проездов 

3 806 599,34 Установка скамеек 
Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 24 
Ремонт дворовых проездов 

4 071 658,03 Установка скамеек 
Установка урн 



 
Приложение № 4 

муниципальной программы «Формирование  
современной городской среды на территории  

муниципального образования муниципальный  
округ город Славгород Алтайского края  

на 2018-2027 годы» 
 

Порядок  
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и использования денежных средств 

(далее – аккумулирование средств), поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий города Славгорода в рамках муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования город Славгород Алтайского края» (далее 

– Программа), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и форму финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.   
1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия: 

а) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий города за счет участия заинтересованных лиц в размере не менее 40% от 

стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 
б) общественная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с постановлением администрации города 

Славгорода Алтайского края для рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления 

контроля за реализацией Программы. 
 

2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных лиц в выполнении работ 
 



2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территории в рамках минимального перечня работ по благоустройству в форме трудового участия и дополнительного 

перечня работ по благоустройству в форме финансового участия. 
2.2. Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с 

решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

подлежит благоустройству в рамках дополнительного перечня работ, оформленного соответствующим протоколом 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.  
2.3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий в рамках дополнительного перечня работ должно подтверждаться документально. 
2.4. Документы, подтверждающие финансовую форму участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству, предусмотренных дополнительным перечнем, предоставляются в Комитет по 

жилищно-коммунальному хозяйству и экологии администрации города Славгорода Алтайского края (далее - 
Комитет). 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены копии платежных 

поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, открытый в установленном порядке, копия 

ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в соответствии с 

настоящим Порядком.  
Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в Комитет не позднее 2 дней со дня 

перечисления денежных средств в установленном порядке. 
 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 
 
3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входящих в дополнительный перечень 

работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на 

лицевой счет администратора доходов бюджета города Славгорода - Комитета.  
Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, определяется в 

соответствии со сметным расчетом, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по 

благоустройству дворовых территорий из дополнительного перечня и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и 

составляет не менее 40% от стоимости соответствующих видов работ из дополнительного перечня работ. 



Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, может быть 

изменен по итогам осуществления закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», а также с учетом стоимости фактически выполненных работ. 
3.2. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в течение десяти дней с 

момента получения Комитетом заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости работ по 

благоустройству дворовой территории. 
В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в абзаце 

первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня 

работ по благоустройству территории выполнению не подлежит.  
Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках Программы, подлежит корректировке 

с включением следующих по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Программой. В таком случае заинтересованные лица, дворовые территории которых 

были включены в Программу в связи с корректировкой, и их заявка предусматривает выполнение работ из 

дополнительного перечня, обязуются перечислить денежные средства не позднее 10 дней после утверждения 

Программы, в порядке и на условиях, определенных соглашением. 
3.3. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета города Славгорода Алтайского края с 

момента их зачисления на лицевой счет Комитета. 
3.4. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования Комитету как главному 

распорядителю бюджетных средств с последующим доведением в установленном порядке лимитов бюджетных 

обязательств для осуществления целевых расходов, предусмотренных Программой. 
3.5. Комитет осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству. 
3.6. Комитет обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте администрации города 

Славгорода Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 

подлежат благоустройству. 
Комитет ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных 

средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству по 

дополнительному перечню работ, в адрес общественной комиссии. 
3.7. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Комитетом на 



финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 

утвержденными дизайн-проектами благоустройства дворовых территорий. 
3.8.  Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с 

бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 
3.9. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Славгорода в 

соответствии с бюджетным законодательством. 
 
 



Приложение № 5 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

 
Порядок  

разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования муниципальный округ  
город Славгород Алтайского края» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения, согласования с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» (далее – Порядок). 
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя 

визуализированное изображение дворовой территории, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной 

схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению 

(далее – дизайн проект). Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству 

работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения 

дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 

выполнению. 
1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего 

пользования, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица). 
1.4. От имени администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края взаимодействовать с 

заинтересованными лицами, либо их представителями в части обсуждения дизайн-проектов благоустройства 



дворовых территорий, включённых в муниципальную программу, уполномочен Комитет градостроительства и 

архитектуры администрации города Славгорода Алтайского края. 
 

2. Разработка дизайн-проектов 
 

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края, осуществляется в соответствии с 

нормами и правилами благоустройства территории муниципального образования город Славгород Алтайского края, 

требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, 

санитарными и иными нормами и правилами. 
2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края, осуществляется Комитетом 

градостроительства и архитектуры администрации города Славгорода Алтайского края в течение 15 (пятнадцати) 

рабочих дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) предложений 

заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий муниципальной программы. 
2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется 

с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных 

Правительством Алтайского края и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 
 

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта. 
 

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 

многоквартирного дома, Комитет градостроительства и архитектуры администрации города Славгорода Алтайского 

края уведомляет представителя (представителей) заинтересованных лиц, который (которые) вправе действовать в 

интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого (которых) 

включена в адресный перечень дворовых территорий муниципальной программы (далее – представитель 

заинтересованных лиц), о готовности дизайн-проекта в течение 1 (одного) рабочего дня со дня изготовления дизайн-
проекта. 



3.2. Представитель заинтересованных лиц обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения в срок, не 

превышающий 3 (трех) рабочих дней. 
3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома 

осуществляется Комитетом градостроительства и архитектуры администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края в течение 2 (двух) рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой 

территории многоквартирного дома представителем заинтересованных лиц. 
3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух 

экземплярах, в том числе один экземпляр передается представителю заинтересованных лиц. 
3.5. Все работы по разработке, согласованию и утверждению дизайн - проектов благоустройства дворовых 

территорий, включённых в муниципальную программу на очередной год, Комитет градостроительства и архитектуры 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края должен завершить в срок до 01 августа 
года реализации муниципальной программы.  

 



Приложение № 6 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

 
Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 - 2027 гг. 

 
№ 

п/п 
Наименование 

общественной 

территории 
Виды работ Стоимость работ, руб. 

2018 год 

1. Аллея Победы 

Демонтаж дорожных покрытий, устройство бетонных плитных 

тротуаров 

5 552 062,28 

Установка флагштоков 
Установка ограждений, стел, урн и скамеек 
Изготовление проектно – сметной документации, проверка 

достоверности определения сметной стоимости 

Прочее (накладные расходы, сметная прибыль) 

2019 год 

1. Площадь «Победы» 

Устройство бетонных плитных тротуаров 

10 076 917,99 
Установка скамеек 
Установка урн  
Установка уличных светильников 
Установка фонтана 

2. Городской парк 

культуры и отдыха 

Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров 
2 376 292,89 Установка детского игрового и спортивного оборудования, 

скамеек и урн 



 
2020 год 

1. 

Центральная аллея  
(г. Славгород, ул. 

Ленина от ул. 

Авиационная до ул. 

Жукова) 

Замена бортового камня, укладка тротуарной плитки, установка 

ограждений, установка урн, установка скамеек, посев газона 9 051 208,10 

Изготовление проектно – сметной документации, проверка 

достоверности определения сметной стоимости 52 258,43 

2. 

Центральная аллея  
(г. Славгород, ул. 

Ленина от ул. Жукова до 

ул. Героев Советсткого 

союза) 

Замена бортового камня, укладка тротуарной плитки, установка 

ограждений, установка урн, установка скамеек, посев газона 2 503 567,53 

3. Городской парк 

культуры и отдыха 
Замена бортового камня и укладка тротуарной плитки 1 000 767,30 
Проверка достоверности определения сметной стоимости 20 000,00 

4. Площадь «Победы» Прочее (накладные расходы) 360 674,00 
2021 год 

1. 

Центральная аллея (г. 

Славгород, ул. Ленина 

от ул. Свердлова до ул. 

Мамонтова) 

Замена бортового камня, укладка тротуарной плитки, установка 

ограждений, установка урн, установка скамеек, посев газона 6 665 892,36 

2. Городской парк 

культуры и отдыха 
Замена бортового камня и укладка тротуарной плитки 
Проверка достоверности определения сметной стоимости 6 248 144,36 

2022 год 

1. Городской парк 

культуры и отдыха Замена ограждения, укладка тротуарной плитки 10 008 128,12 

2. 

"Центральная аллея" по 

улице Комсомольская 

(от улицы К. Маркса до 

улицы Луначарского) 

Укладка тротуарной плитки, установка урн, установка скамеек, 

посев газона, установка бетонного вазона, установка парковых 

фонарей 
5 810 647,50 

Общественные территории Изготовление проектно – сметной документации, проверка 

достоверности определения сметной стоимости 100 855,00 



 
2023 год 

1. Городской парк культуры 

и отдыха. 6 этап 
Замена бортового камня и укладка тротуарной плитки, установка 

светильников, металлических ограждений, скамеек и урн 11 276 009,73 

2. Аллея Победы 

(микрорайон 2) Замена бортового камня и укладка тротуарной плитки 3 775 017,20 

2024 год 

1. Городской парк культуры 

и отдыха. 7 этап 
Демонтаж плит, дренажных отверстий.  
Установка бортового камня, плитки. 6 610 461,62 

2. Благоустройство 

детского городка. 1 этап 
Демонтаж плит. Спил деревьев, кустарников, пней. Установка 

бортового камня, плитки. 2 535 547,61 

3. 
Благоустройство 

мемориала славы (с. 

Славгородское) 

Демонтаж дорожных покрытий, установка бортового камня, 

плитки, установка скамеек, урн, вазонов, озеленение 3 039 110,76 

2025* год 

1. Городской парк культуры 

и отдыха. 8 этап 
Демонтаж плит, дренажных отверстий 
Установка бортового камня, плитки 1 422 828,96 

2. Благоустройство 

детского городка. 2 этап 
Установка бортового камня, плитки 
Установка детского игрового оборудования 13 457 963,00 

3. 
Благоустройство 

мемориала славы (с. 

Знаменка) 

Демонтаж дорожных покрытий, установка бортового камня, 

плитки, установка скамеек, урн, вазонов, озеленение 3 030 303,04 

2026 год 
    
    
    

2027 год 
    
    

 
*Стоимость работ будет определена после получения результатов проверки достоверности определения сметной стоимости 



 

Приложение № 7 
муниципальной программы «Формирование  

современной городской среды на территории  
муниципального образования муниципальный  

округ город Славгород Алтайского края  
на 2018-2027 годы» 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 
 

Источники и направления  
расходов 

Сумма расходов, рублей 

2018год 2019год 2020год 2021год 2022год 2023год 2024год 2025год 2026год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Всего финансовых затрат 16591811,26 23535353,53 28360710,21 19802919,70 21312976,22 18348883,73 20063377,36 17911095,00 17170283,00 16493880,00 199591290,01 

в том числе            
 из бюджета муниципального 

образования 180000,00 235353,53 860710,21 302919,70 312976,22 658883,73 513377,36 339095,00 285283,00 281880,00 3970478,75 

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 1148826,81 233000,00 274999,57 195000,00 210000,00 315500,00 3165500,00 175720,00 168850,00 162120,00 6049516,38 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 15262984,45 23067000,00 27225000,43 19305000,00 20790000,00 17374500,00 16384500,00 17396280,00 16716150,00 16049880,00 189571294,88 

из внебюджетных 

источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Прочие расходы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
в том числе            
из бюджета муниципального 

образования  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из внебюджетных 

источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


	‎D:\работа\сайт\_ в работе\нпа\Постановл. № 162\Постановление 162 от 26.02.2025г.doc‎
	‎D:\работа\сайт\_ в работе\нпа\Постановл. № 162\Приложение к  постановлению 162 от 26.02.2025г.doc‎

